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چکیده
در یک قرن اخیر مناظر شهری تاریخی تحت تأثیر تحولات ناشی از عوامل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و 
البته در پی اجرای طرح های بالادستی، مداخلات و تغییرات اقلیمی، دچار تغییر شدند. در چنین شرایطی جلوگیری 
از چنین تغییری عملا غیرممکن شده و مدیریت این تغییرات در راستای حفاظت از شهر تاریخی ضرورت پیدا کرده 
است. این نوع از مدیریت به عنوان بخشی از فرآیند حفاظت شهری با تجزیه و تحلیل دقیق تغییرات و تأثیرات آن به 
از منظر شهری  تغییر در حفاظت  کاربست مدیریت  پژوهش  این  از  آن ها می پردازد. هدف  آثار سوء  و کاهش  کنترل 
تاریخی قزوین است که از طریق شناخت ویژگی های بافت تاریخی و بررسی تغییرات، ارزیابی و آسیب شناسی آن تأمین 
با  شده است. همچنین تغییرات مناطق مسکونی، مناطق سبز و راه ها به طور خاص بین سال های ۱335 تا ۱398 
استفاده از نرم افزار ArcGIS10 مورد مقایسه قرار گرفتند. تغییرات رخ  داده در محدوده تحت تأثیر اجرای طرح های 
توسعه شهری، با افزایش قطعات بلوک های مسکونی ضمن کاهش مساحت آن ها، از بین رفتن شبکه معابر ارگانیک 

بافت تاریخی، و همچنین با کاهش چشمگیر و پراکندگی فضای سبز روبرو شده است.

کلیدواژه ها: شهر تاریخی، منظر شهری تاریخی، تغییرات شهری، مدیریت تغییر، بافت تاریخی قزوین

* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد حنانه تاج احمدی تبریزی با عنوان »مدیریت تغییر به مثابه یک رویکرد در حفاظت از 

منظر شهرهای تاریخی، مطالعه موردی محدوده مرکزی بافت تاریخی قزوین« است که با راهنمایی دکتر علی  زمانی فرد در دانشکده 
حفاظت و مرمت دانشگاه هنر انجام شده است.
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منظر شهری تاریخی به مثابه محصول یک لایه  بندی تاریخی از ارزش های فرهنگی و طبیعی شناخته می شود 
محیط  و  شهری  گسترده تر  بستر  شامل  و  است  »مجموعه«  یا  تاریخی«  »مرکز  مفهوم  از  فراتر  مفهومی  که 
جغرافیایی پیرامون آن می گردد )UNESCO, 2011(. در یک قرن اخیر در ایران، همانند بسیاری از کشورها، 
مناظر شهری تاریخی تحت تأثیر تحولات ناشی از عوامل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و البته در پی 

اجرای طرح های بالادستی، مداخلات گسترده و تغییرات اقلیمی، دچار تغییر شده اند.
مداخلات فضایی چه آگاهانه و چه نا آگاهانه، در سازمان فضایی شهر تأثیر می گذارند و چهره کالبدی شهر را تغییر 
می دهند. مداخلات آگاهانه که در مسیر تداوم تاریخی و با آگاهی کامل از عوامل تضمین کننده  محیط و اقلیم، 
اقتصاد و نحوه  نگرش به جهان انجام گردیده اند، از منظر ریخت  شناسی شهری، فضایی ملموس، قابل درک و 
اطمینان بخش را سبب شده اند، اما مداخلات ناآگاهانه، که به شهر چون موجودی منجمد نگریسته اند باعث انهدام 
سازمان فضایی آن گردیده اند و چهره ای کریه بدان بخشیده اند )حبیبی، ۱375، 5(. تغییرات کالبدی سریع در 
شهرهای ایران که در نتیجه تمرکز فعالیت ها و حرکات سریع جمعیت بوده است، تغییراتی در بخش قدیمی و در 

بخش جدید شهر ایجاد کرده است که در تداوم منطقی با گذشته نیستند )توسلی، ۱395 الف، 8 و 27(.
در واقع حرکت به سمت آینده بدون تغییر میسر نیست و نمی توان جلوی تغییر را گرفت. همانطور که برک پور 
و اسدی اشاره دارند توسعه شهری۱ آخرین و جدیدترین محصول فرآیند تغییر2 شهری است )برک پور، اسدی، 
تاریخی عملا  پایداری در محیط  به  باید پذیرفت و دستیابی  را  تاریخی  تغییر در شهرهای  به  نیاز   .)9 ،۱388
بر روی میراث  اثر بخش  افزایش سرمایه  برای  انتخاب دستورالعمل هایی  و  به معنای کنترل تغییرات  می تواند 
همانند  مسائلی  با  شهری  مدیران  تاریخی،  شهرهای  درباره   تصمیم گیری  هرگونه  در  بنابراین  باشد.  گذشته 
چگونگی کاهش عواقب احتمالی متأثر از تلاش برای پاسخگویی به نیازهای روز و همچنین چگونگی ایجاد 
Fair- )توازن مابین حفظ ارزش ها و حرکت به سمت توسعه و دستیابی به زیرساخت های جدید مواجه هستند 
clough, 2003(. توجه به منظر شهر تاریخی با تکیه بر مدیریت تغییرات آن به مثابه یک ابزار کلیدی در برنامه ریزی 
یکپارچه برای مدیریت شهر تاریخی در توسعه شهری مدرن با هدف حفظ ساختار اجتماعی، زمینه همگرایی 
تغییر در  تعیین جایگاه دقیق  از طریق  ارزش شهری  واجد  را در محدوده های  توسعه ای  و  اقدامات حفاظتی 
 Fairclough, 2003; Liu, 2011; Denyer, ۱396 ،ابعاد مختلف شهر تاریخی فراهم می کند )باندرین، ون اوئرز

.)2017; Aseggul, 2016; Pereira Roders, 2013; Tutner, O-Donnel, 2012; Andrews, Buggey, 2008
از موجودیت منظر فرهنگی شهر و حس مکان آن است و مدیریت تغییر3  از حفاظت شهری، حفاظت  هدف 
بخشی از فرآیند حفاظت شهری  است. در اینجا حفاظت شهری به عنوان بهترین تغییرِ شهری تصور می شود و 
باید مدیریت تغییر را برای پاسخ به این پرسش ها که در آینده تغییر شهری، چه چیزی می تواند تغییر کند؟ چه 
چیزی باید حفظ شود و چه مقدار قابل تغییر است؟ به عنوان بخشی از سیاست حفاظت شهری در نظر گرفت تا 

.)Liu, 2011( اصول مناسبی را برای اقدامات حفاظت از شهرها و برای کمک به تدوام فرهنگی شهر ارائه نمود
قزوین به عنوان یکی از شهرهای تاریخی ایران با سابقه سکونت قابل توجه در دشت آن )اشراقی، ۱39۰(، 
دارای بافت تاریخی با ارزش های خاص خود است )ورجاوند، ۱378(. ترکیبی از ساختار اقتصادی۴، محله های 
مسکونی تاریخی5، بناهای تاریخی6 و باغستان سنتی7 که در کنار یکدیگر مجموعه ای ارزشمند از ویژگی های 

منظر تاریخی شهر قزوین را می سازند )مجابی، ۱388، 279(.
این شهر با تعداد قابل توجهی از بناهای تاریخی موجود در فهرست آثار ملی8 از گزند دخل و تصرفات نامتناسب 
وارد  آن  تاریخی  منظر  به  توسعه، صدمات جبران ناپذیری  از  ناشی  میزان مداخلات  و  نبوده9  امان  در  شهری 
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سا معرض  در  شهر  تاریخی  بافت  شهرنشین۱2،  جمعیت  افزایش  و  زندگی۱۱  الگوی  تغییر  با  همراه  کرده است۱۰. 

تخریب  فضایی،  ساختار  هم ریختگی  به  و  خیابان کشی ها  معابر،  تعریض  و  تخریب  از  اعم  کالبدی  مداخلات 
تاریخی  از شهر  مواقعی، بخش های مهمی  در  به نحویکه  قرار گرفته،  آن  باغستان های سنتی  و  محیط زیست 
صاحبنظران  نظر  از   .)۱396 صحراکاران،  و  اندرودی  ۱39۰؛  جباری،  و  الحسابی  )علی  است  رفته  میان  از 
این مداخلات گسترده در منظر شهری  )ورجاوند، ۱378؛ مجابی، ۱388؛ فلامکی، ۱39۴(، زمینه اصلی 
تاریخی قزوین، تحت تأثیر عدم وجود جامع نگری در مسائل شهر تاریخی و نبود مدیریت و برنامه ریزی متناسب 
برای شهر و شهروندان است. لذا به نظر می رسد برای حل معضلات و مشکلات پدید آمده در منظر شهر تاریخی 
قزوین، کاربست رویکردی جامع برای تعیین دقیق جایگاه تغییرات در منظر شهر تاریخی با دربرگرفتن لایه ها و 
ابعاد مختلف شهر، فهم دلایل وقوع تغییرات، شناسایی نیروهای عامل در این تغییرات و اثرات حاصل از وقوع 

آن ها اجتناب ناپذیر خواهد بود. 
بلاغی،  و  فشتهول  تاریخی  محله  هفت  از  قسمت هایی  که  قزوین  تاریخی  بافت  مرکزی  بخش  بدین  منظور 
سرکوچه ریحان، خیابان، دیمج، قملاق، آخوند و خندق بار را شامل می شود، در این پژوهش مورد توجه قرار 

گرفته و با توجه به ویژگی های منظر شهر تاریخی به ارزیابی و آسیب  شناسی آن پرداخته شده است.  
پرسش اصلی مورد توجه پژوهش حاضر، متمرکز بر چگونگی بهره مندی از مدیریت تغییر به مثابه یک رویکرد 
در آسیب  شناسی و ارزیابی مناظر شهری تاریخی در قزوین است. در این راستا پرسش هایی که در این پژوهش 

مطرح می گردند، شامل موارد زیر است: 
ویژگی ها و قابلیت رویکرد مدیریت تغییر چه نقشی می تواند در حفاظت از منظر شهری تاریخی قزوین - 

ایفا نماید؟
تأثیرات حاصل از وقوع تغییرات در بخش مرکزی بافت تاریخی قزوین به ویژه محله های مورد پژوهش - 

چیست و چه پیامد هایی با خود به همراه داشته است؟ 
نیروهای هدایت کننده  تغییرات و نیز علل و عوامل موثر در وقوع تغییر در منظر تاریخی شهر قزوین - 

کدام  است؟

پیشینه تحقیق
تاریخی صراحتا در قرن بیستم  تاریخی و شهرهای  از مناظر شهری  تغییر در بحث حفاظت  موضوع مدیریت 
توسط مجامع جهانی مرتبط با یونسکو )ایکوموس( مطرح  شد. زمزمه های توجه به تغییرات در شهرهای تاریخی 
از سال ۱972 آغاز شد؛ آنجا که بیانیه بوداپست )1972( صراحتا تغییر و کاهش توجه به ارزش های جمعی را به 
واسطه توسعه و فناوری و... مطرح کرد و نخستین بیانیه ای  است که بر لزوم برنامه ریزی و حفاظت شهری تأکید 
دارد )پدرام، هوشیاری، ۱396، ۱8(. به دنبال آن ضرورت ثبت اطلاعات، ایجاد مدیریت آگاهانه، مهار ساخت 
و سازها و کنترل هرگونه تغییر با هدف برنامه ریزی همراه با حساسیت ها، سیاست ها و تصمیماتی جهت کنترل 
توسعه مطرح شد )ICOMOS, 1996(. هرچند که لزوم توجه به تداوم و تغییر در مناظر شهری تاریخی نخستین 
بار در بیانیه   سن آنتونیو۱3 )1996( عنوان شد۱۴. در آن مقطع زمانی برنارد م. فیلدن و یوکا یوکیلتو۱5 )1998( نیز 
از اهداف  از میراث معماری و شهری، یکی  تأثیر گذار در جهت گیری های مدیریت حفاظت  به عنوان دو فرد 
حفاظت شهری را کنترل سرعت تغییر در سیستم شهری دانسته  و ضرورت آگاهی از نیروهای حیات در این 
سیستم و عوامل بالقوه  تاثیرگذار در ویرانی شهرهای تاریخی را گوشزد کردند. به همین دلیل بود که در ادامه 
جهت گیری های مجامع تخصصی بین المللی مرتبط با ایکوموس در انتهای قرن بیستم، مفهوم مدیریت  تغییر 
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با تأکید بر منزلت فرهنگی یک مکان به صراحت مورد توجه قرار گرفت۱6 )منشور بورا۱7، ۱999( و در آغاز قرن سا
جدید نیز بر لزوم توجه به تأثیرات ناشی از تغییر بر بستر سازه ها، محوطه ها و مناطق میراثی و ضرورت پایش و 
مدیریت تغییرات۱8 )بیانیه شی آن۱9، 2۰۰5(، اهمیت و ضرورت مدیریت تغییر در رویکرد منظر شهری تاریخی2۰ 
با توجه به توسعه و تغییرات شهر )یادداشت وین2۱، 2۰۰5( تأکید شد و گام های اصلی در جهت به رسمیت 
شناختن مدیریت تغییر در مهمترین مجامع علمی مرتبط با بناها، شهرها و مناظر تاریخی فرهنگی برداشته شد. 
از این پس تعریف جدیدی از حفاظت پیش روی فعالان حوزه قرار گرفت که آن را به مثابه فرایندی برای مدیریت 
را  از طریق آن ارزش های میراث  بتوان  تا  انگلیس23، 2008( دانسته است  تغییرات22 )اصول حفاظت میراث 
برای نسل های حال و آینده تقویت نمود. از یک سو ضرورت شناسایی تغییرات منجر به تهدید روح مکان، و 
تأکید بر پیشگیری از تنزل روح مکان و محیط آن2۴ )بیانیه کبک25، 2۰۰8( و از سوی دیگر استفاده از مدیریت 
تغییر منظر شهری تاریخی در ایجاد توسعه پایدار و تعادل بخشی مابین حفاظت و توسعه در شهرهای تاریخی 
تاریخی  اقدامات حفاظتی در شهرهای  بال های اصلی  تاریخی یونسکو26، 2۰۱۱(  )توصیه نامه منظر شهری 
شدند؛ به ترتیبی که در صیانت و مدیریت شهرها و مناطق تاریخی با توجه به تداوم تغییرات در آن ها، ضرورت 
و اهمیت بررسی همه جوانب تغییر در محیط طبیعی، محیط انسان ساخت و محیط اجتماعی27 در مدیریت 

تغییر شهرهای تاریخی به عنوان یک اصل مطرح شد )اصول والتا28، 2۰۱۱ (. 
با  ارتباط  تغییر در  نیز موضوع مدیریت  به موازات رهنمودهای جهانی، طی دودهه اخیر پژوهش های علمی 
منظرهای تاریخی، شهری و فرهنگی را دستمایه پژوهش های خود قرار داد ه اند. به طور مثال وی کانگ  لیو 
)2۰۱۱( طرحی را برای شهر »تاینان29« در جنوب تایوان ارائه کرد و در این طرح ضمن ترویج توسعه امکانات 
جدید یک مکان در عین حفاظت از نسبت های تاریخی آن، به تلفیق مورفولوژی شهری و رویکرد زندگی روزمره 
پرداخته است. او از این طریق مراقبت از حافظه تاریخی و سنت ها را در کنار پرورش احساسات جدید در مکان، 
امکان پذیر نمود )Liu, 2011(. در راستای کاربست رویکرد »مدیریت تغییر« نیز دو طرح در دهه ۱99۰ اجرایی 
»مدیریت  مفهوم  اساس  بر  اصول حفاظت  که  بود  انگلستان«  تاریخی  منظر  ویژگی های  »برنامه  نخست  شد. 
تغییر« را با درنظر گرفتن ذینفعان و خصوصیات مناطق را با استفاده از الگوی سکونتگاه های تاریخی تعریف 
Fair- )نمودند. این برنامه به سازوکار مهمی برای حفاظت و مدیریت تغییر در محیط های تاریخی تبدیل شد 
clough, 2003(. سپس برنامه »راهبرد بلودره3۰ در هلند« با هدف حفاظت از طریق توسعه اجرایی شد. این 
برنامه نه با مخالفت و رد تغییرات و نه با دفن گذشته، بلکه با جست وجوی راه هایی موثر برای ایجاد موقعیت 

.)Janssen, Luiten, Renes, & Rouwendal, 2014( برد- برد، صورت پذیرفت
بررسی های این پژوهش نشان می دهد که موضوع مدیریت تغییر در شهرهای تاریخی ایران، محدود به معدود 
پژوهش های مرتبط به پایان نامه های کارشناسی ارشد است و با توجه به در دسترس نبودن طرح و برنامه های 
تغییر در شهرهای  بر مدیریت  مبتنی  برنامه ای  و  در عمل طرح  تاکنون  نظر می آید  به  زمینه،  این  در  مصوب 
تاریخی تدوین نشده  است. از جمله پژوهش های مرتبط با شهر تاریخی قزوین می توان به پژوهش مهناز عزیزی 
)۱38۱( که به بررسی تحولات کالبدی بخش مرکزی قزوین با تأکید بر تغییرات کاربری زمین3۱ و فائزه ترکمانها 

)۱389( که به سنجش تطابق توسعه شهر قزوین با سیاست توسعه از درون شهری32 پرداخته اند، اشاره کرد.

روش تحقیق
بافت های  حفاظت  در  رویکرد  یک  مثابه  به  تغییر  مدیریت  بررسی  از  حاصله  نتایج  تا  دارد  تلاش  تحقیق  این 
به مطالعات گذشته شهری  اقدام پژوهی است. در بخشی که  نوع  از  لذا  به کار گیرد،   را  تاریخی شهر قزوین 
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سا پیاده  سازی  بخش  در  و  تحلیلی  می پردازد،  تغییرات  تحلیل  و  تجزیه  به  که  قسمتی  در  توصیفی،  می پردازد، 

میدانی  و  کتابخانه  ای  مطالعات  طریق  از  پژوهش  این  در  نیاز  مورد  اطلاعات  است.  تجربی  تغییر،  مدیریت 
بدست آمده است، تغییرات جمعیتی از طریق مطالعه متون تاریخی و اطلاعات آماری و تغییر و تحولات مربوط 
به جامعه از طریق مشاهدات و مصاحبه های میدانی و مطالعات طرح های جامع کسب شد. تغییرات مناطق 
مسکونی، مناطق سبز و راه های محدوده پژوهش از دوران صفوی تا امروز مطالعه شده و به طور خاص بین 
از  از طریق اطلاعاتی که  ArcGIS10 دیجیتالی شدند که  افزار  نرم  از  با استفاده  تا ۱398  سال های ۱335 
تصاویر هوایی و مطالعات میدانی دریافت  شد، نقشه مناطق مسکونی، مناطق سبز و راه ها و معابر دسته  بندی 

شده و مورد مقایسه قرار گرفتند. 

چارچوب نظری
»تغییر«، چه فردی و چه اجتماعی واقعیتی انکار ناپذیر در زندگی بشری است و بر همه ارکان زندگی او سایه 
می اندازد. شهرهای تاریخی نیز از این قاعده مستثنی نیستند و در معرض تغییر بوده و هستند. این تغییرات 
برهمه عناصر )طبیعی، انسانی، ملموس و ناملموس( شهر تأثیر می گذارند که جوانب این تغییرات شامل تغییر 
محیط طبیعی، تغییر محیط ساخته شده، تغییر در کاربری و محیط اجتماعی و تغییر میراث ناملموس است 
)Quebec Declaration, 2008(. بدین ترتیب بر رویه حفاظت شهری شش فرآیند شامل شهرنشینی، توسعه 
ارزش های میراث  و درک  اقتصادی شهرها، گردشگری  تغییر اجتماعی-  اقلیم، نقش در حال  تغییر  شهری، 
شهری موثر است که در حال تغییر هستند و به عنوان عوامل مهم در تغییر موقعیت شهر تاریخی در جوامع 

معاصر شناخته می شوند )باندرین، ون اوئرز،  ۱396، ۱23-۱2۱(. 
تغییرِ شهری  بهترین شکل  به عنوان  فرآیند حفاظت شهری  است. حفاظت شهری  از  تغییر بخشی  مدیریت 
تدوام  به  برای کمک  گرفت.  نظر  در  حفاظت شهری  از سیاست  بخشی  عنوان  به  را  آن  باید  و  می شود  تصور 
فرهنگی این شهرها، این اصول نشان خواهد داد که در آینده تغییر شهری، چه چیزی می تواند تغییر کند؟ چه 

.)Liu, 2011( چیزی باید حفظ شود و چه مقدار قابل تغییر است؟
پاتریشیا ادونل و مایکل ترنر33 )2012( ساختار توسعه را یکی از جنبه های مهم تکامل مداوم یک شهر دانسته و 
اشاره می کنند که نمایش تغییر در شخصیت شهری می تواند شخصیت سنتی و حس مکان را به حدی مختل 
نماید که قابل تشخیص نباشند. تغییر دادن باید به طور ایده آل با هماهنگی با گذشته تصور شود، نه در تقابل 
متنوعی  منابع  بتوانند  تا  کار کنند  بین رشته ای  و  فراگیر  به شیوه ای  باید  میراث  و  آن. متخصصان طراحی  با 
مدیریت  تا  کنند  بیان  و  تحلیل  و  تجزیه   سازی،  مستند  شناسایی،  روشنی  به  را  ما  مشترک  شهری  میراث  از 
آمده  به کمک  فرایند  این  رویکرد منظر در  باشد.  تکرار شونده  و  قابل دفاع  بتواند جامع، مؤثر،  تغییر شهری 
 O-Donnel, Turner,( تغییر می شود  و  تداوم  برای  آن  تنوع میراث شهری و ظرفیت  و  تقویت کثرت  باعث  و 
2012(. فرانچسکو باندرین و رون ون ائروز3۴ )2012( مدیریت تغییر را رویکرد حفاظت برای پیش بینی و تنظیم 
فرآیندهای توسعه شهری در شهرهای تاریخی دانسته و مفهوم تغییر پایدار در نواحی شهری تاریخی را در فرایند 
مدیریت، در اولویت دانسته اند که می تواند پیوستگی کیفیت هایی را که نسبت به شاخص های مرتبط تعریف 
با تأکید بر ماهیت تغییر و  شده اند تضمین نماید )باندرین، ون اوئرز، ۱396، ۱22(. ادوارد فینچ35 )2012( 
تأثیرات آن، تمرکز بر روی مشارکت انسانی را برای موفقیت در هر چالشی برای مدیریت تغییر مهم دانسته است. 
آن ها تجزیه و تحلیل دقیق قبل از ایجاد هر نوع تغییر و شناسایی نیاز به تغییر را گامی مهم برای فرایند مدیریت 
تغییر می دانند )Finch, 2012, 13(. آنا پریرا رودرز36 )2013( با توجه به نقش طبیعت و بشر در تغییر و پویایی 
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شهر و حفظ اهمیت معنایی آن تأکید دارد و  بیان  داشته است که تغییر همیشه در همه دوران ها و فرهنگ ها رخ سا
می دهد. در ارتباط با میراث منظر شهری تاریخی محدوده قابل قبول تغییر و تحولات تا زمانی مجاز هستند تا 
از اهداف اصلی حفظ و بازیابی ویژگی های میراث فرهنگی منحرف نشوند، هرچند به ندرت محدوده  مشخصی 
 Pereira( از تغییر قابل قبول است. به نحویکه برگشت پذیر باشد و فراتر از وضعیت اصالت و یکپارچگی نرود
"کن  شهر  شهری  تاریخی  منظر  تغییرات  ارزیابی  در  نیز   )2016( تانریوردی آیسگال37  کایا   .)Roders, 2013
نیورالپ" ترکیه، با تمرکز بر ارزیابی آسیب  پذیری میراث شهری تحت فشارهای اجتماعی و اقتصادی، حفاظت 
منظر  قالب  در  برنامه ریزی وسیع تر  در چارچوب  آن  نظر گرفتن  در  با  تغییر  مدیریت  ابزار  عنوان  به  را  شهری 
شهری تاریخی مورد توجه قرار داده  است )Aysegul, 2016(. از نظر سوزان دنیر38 )2017( برای حفاظت از 
مناظر فرهنگی و ایجاد سیستم های حمایتی موثر، درک کاملی از محیط، مردم و نیروهای شکل دهنده ارزش ها 
نیاز است. در دستیابی به تعادل مطلوب نیروها در مناظر فرهنگی نباید تنها به علائم تغییر واکنش نشان داد، 

   .)Denyer,2017( بلکه باید از طریق تقویت توسعه پایدار، به مدیریت اصالت در مناظر فرهنگی پرداخت
که  است  دستورالعمل هایی  انتخاب  تغییرات،  کنترل  معنای  به  تاریخی  محیط های  برای  پایداری  ایجاد  لزوم 
یوکهیلیتو اشاره  و  تاریخی دارند )Fairclough, 2003( و همانطور که فیلدن  بر روی میراث  را  تأثیر  بیشترین 
داشته اند لازم است که در مورد نیروهای حیات در شهر تاریخی و عوامل بالقوه ای که موجب تغییر و ویرانی آن ها 
می شوند، آگاه باشیم. بر این اساس باید به وسیله مدیریت حفاظت شهری به بررسی عملکردی و گونه  شناسی 
دقیق و تهیه برنامه بازسازی پرداخته شود و تمام تغییر و تحولات را کنترل، تناقضات را از بین برده و توسعه 
تدریجی را در مناطق ویران شده عملی نمود. علاوه بر این تجربه نشان داده  که حداقل دخالت در نقاط کلیدی 
کار  کرده،  زندگی  آنجا  در  مردم  که  باشند  مکان هایی  باید  فرهنگی  میراث  شهرهای  است.  بهتر  جامعه  برای 
می کنند و اوقات فراغتشان را بگذرانند، به عبارت دیگر این مناطق موزه نیستند ) فیلدن، یوکیلتو، ۱393، ۱۱۱ 
و ۱۱2(. مدیریت تغییر دارایی های فرهنگی یک رویکرد به اثبات رسیده با مفاهیم تکامل پایدار است، بنابراین 
این دارایی ها  و عناصر خاصی که  به ویژگی ها  باید  تغییر در زمینه دارایی های میراث فرهنگی  برای مدیریت 
تمامیت  و  اصالت  فرهنگی،  اهمیت  نشان دهنده   چونکه  باشیم  داشته  بیشتری  توجه  می دهند،  تشکیل  را 
پیشنهادهای  باید  و چرا  اتفاقی در حال رخ دادن است  نظارت منظم مشخص می شود که چه  با  آن هاست. 
توسعه فضایی رد شود. مدیریت مبتنی بر ارزش ها روشی است که از نظر کمک به مدیران جهت مدیریت تغییر 
در زمینه دارایی های میراث فرهنگی بسیار موفق بوده، با این حال مهمتر از شیوه های انتخاب شده، وضوح در 

 .)Finch, 2012, 187( مورد ارزش های فرهنگی است که حامی فرآیند تصمیم  گیری است
لذا به منظور کاربست مدیریت تغییر در حفاظت از منظر شهری تاریخی قزوین، تبیین ویژگی های منظر شهری 
تاریخی و بررسی تغییرات آن، زمینه ای برای تبیین اصول و چارچوب های کلی حفاظت از بافت  تاریخی با اتکا 
به این رویکرد خواهد بود. چراکه اهمیت مدیریت تغییرات بر اساس دارایی های فرهنگی و طبیعی، آنجایی 
مشخص می شود که در تمام دوران توسعه   شهر چه در زمان معاصر و چه در آینده، به عنوان بهترین رویکرد 
برای اداره کردن، ارائه  کیفیت و کمیت تغییرات در شهر تاریخی، موثر واقع می گردد و منجر به همسو نمودن 
فرآیندهای حفاظت و توسعه از طریق تعیین دقیق جایگاه تغییر در ابعاد گوناگون شهر شده است و در نهایت 
Fairclough, 2003; Liu, 2011 De- ۱396؛  پایداری در شهر تاریخی را به ارمغان می آورد )باندرین، ون اوئرز،
 nyer, 2017; Aseggul, 2016; Pereira Roders, 2013; Tutner, O-Donnel, 2012; Andrews, Buggey,
ICOMOS, 2011; Paris Declaration, 2011 ;2008(. بر اساس مطالعات صورت گرفته که در شکل ۱ نشان 

داده شده است، رویکرد مدیریت تغییر شامل 9 مرحله به شرح زیر است:
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سا تصمیم مدیریتی برای مواجه با تغییر، - 

شناخت و درک زمینه،- 
شناسایی ارزش ها و اهمیت دارایی ها به عنوان عناصری که باید در برابر تغییر حفظ شوند، - 
تشخیص تغییرات رخ داده در منظر شهر تاریخی، - 
بررسی و شناسایی عوامل زمینه ای ایجاد تغییر که با تأثیر غیر مستقیم سبب وقوع تغییر می شوند،- 
شناسایی عوامل وقوع تغییر با تأثیر مستقیم در بافت تاریخی، - 
ارائه طرح و راهبردهای مدیریتی متناسب با ویژگی های منظر شهری تاریخی،- 
اجرای طرح مدیریتی،- 
نظارت و ارزیابی روند مدیریت تغییر. - 

شکل 1. فرآیند مدیریت تغییر مورد توجه در پژوهش حاضر

معرفی محدوده مورد مطالعه
قزوین به عنوان یکی از شهرهای تاریخی ایران با سابقه سکونت قابل توجه در دشت آن )اشراقی، ۱39۰(، 
دارای بافت تاریخی با ارزش های خاص خود است )ورجاوند، ۱378(. ترکیبی از ساختار اقتصادی، محله های 
منظر  ویژگی  از  ارزشمند  مجموعه ای  یکدیگر  کنار  در  سنتی  باغستان  و  تاریخی  بناهای  تاریخی،  مسکونی 
شکل گیری  محدوده  شامل  قزوین  تاریخی  بافت   .)279  ،۱388 )مجابی،  می سازد  را  قزوین  تاریخی  شهری 
تدوین نخستین طرح توسعه  آغاز  تا  پایان دوران صفویه  از  و توسعه متأخر  پایان دوران صفویه  تا  اولیه  هسته 
شهری قزوین می شود )مهندسان مشاور شهر و برنامه، ۱385، ۴۴(. این شهر در دوران قاجار، دارای شانزده 
محله به نام های دیمج، قملاق، سوق الاغنام )قویمیدان(، پنبه ریسه، درب ری، مَغلاوک، گُلبینه، درب کوشک، 
بوده  خندق بار  و  خیابان  )سرکوچه ریحان(،  سکه شریحان  دباغان،  تنورسازان،  راه چمان،  بلاغی،  و  فشتهول 

)دبیرسیاقی،۱38۰( که در شکل 2 نمایش داده  شده  است. 
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شکل 2. نمایش محله بندی شهر قزوین در دوران قاجار39 و محدوده بافت تاریخی بر روی عکس هوایی سال 1354 

شکل 3. نمایش محدوده بافت تاریخی شهری قزوین و محلات مورد پژوهش در بخش مرکزی بافت تاریخی شهر بر روی 
عکس هوایی 1354

ساختار محلات قزوین در دوره قاجار در سه دسته شامل: الف- محلات با ساختاری مبتنی بر مرکزیت مرکزمحله، 
مانند محله آخوند، ب- محلات دارای ساختاری با استخوان بندی محوری، مبتنی بر بازارچه در محله قملاق 
و یا فاقد آن مانند راه ِری، ج- محلات با ساختار ترکیبی مانند محله درب کوشک که در بخشی ساختار محوری 
دارد و در بخشی فاقد ساختار مشخص و منسجم جای می گیرد. بخشی از این تنوع شکلی و ساختاری محلات 
قزوین، ناشی از طرح های شهری و موضعی دوره های صفوی و قاجاریه، احداث خیابان و گذرهای مستقیم 

 است و سایر عوامل را می توان در تحولات هسته های شهری جست )پرهیزکاری، ۱398، ۱63(. 
خندق بار  و  آخوند  قملاق،  دیمج،  خیابان،  سرکوچه ریحان،  بلاغی،  و  فشتهول  شامل:  پژوهش  مورد  محلات 
است که موقعیت این محلات در بافت تاریخی در شکل 3 و نسبت به شهر در شکل ۴ نمایش داده شده  است.  
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شکل 4. محدوده شهر قزوین در سال 1398، بافت تاریخی و محدوده مورد پژوهش
منبع: سازمان نقشه برداری کشور، مأخذ نقشه محلات و محدوده بافت تاریخی :پرهیزکاری، ۱398، ۱6۴

مهمترین ویژگی های بافت تاریخی شهر قزوین و ضرورت مدیریت تغییر در آن ها
از منظر بُعد فرهنگی و تاریخی، بافت تاریخی شهر قزوین دربردارنده بناهای تاریخی متعددی شامل کاخ چهل 
 ستون، سردر عالی قاپو، گراند هتل، مسجد جامع، مسجد حیدریه، کاروانسرای سعدالسلطنه، بازار تاریخی، 
خانه های تاریخی متعدد، مدرسه ها، گرمابه ها، آب انبارها و... است. همچنین شبکه دسترسی ارگانیک شهر 
تاریخی، برخی خیابان ها و معابر تاریخی همچون خیابان سپه، خیابان پیغمبریه، خیابان مولوی و... است که 
در شکل  5 و 6 مشخص شده اند. از نظر ابعاد اقتصادی و اجتماعی، مجموعه ساکنان اصیل در بافت، مشاغل 
تاریخی و با هویت در بازار قزوین، و آداب و رسوم و آیین های تاریخی و مذهبی نیز که ایام مختلف توسط ساکنان 
محلات انجام می گیرد، همگی در مجموع اجزا و عناصر با ارزش موجود در بافت تاریخی شهر قزوین را تشکیل 
می دهند و مولفه های اصالت بخشی هستند که باید به درستی در برابر تغییرات حفاظت شوند. این مولفه ها در 

جدول ۱ نمایش داده شده است.  
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شکل 5. عناصر فرهنگی و تاریخی موجود در محدوده مورد پژوهش

شکل 6. نقشه دوره بندی خیابان های بافت تاریخی قزوین و محدوده مورد پژوهش
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جدول 1. ارزش ها و مولفه هایی که باید در برابر تغییرات حفاظت شوند

 دنوش تظافح تارییغت ربارب رد دیاب هک ییاههفلوم و اهشزرا داعبا

 یخیرات -یگنهرف

 یخیرات تفاب هعومجم -
  یخیرات یاهانب -
  یخیرات یاههرادج -
 یخیرات رباعم و اهنابایخ -
 لاسنهک ناتخرد و تاغاب  -

 یعامتجا -یداصتقا
 تفاب لیصا نانکاس -
 رهش یخیرات و تلاصا اب لغاشم -
 یبهذم و یخیرات یاهنییآ و موسر و بادآ -

 

بررسی تغییرات محدوده مورد پژوهش
ایران  تجاری  مهم  مراکز  از  یکی  قزوین  شهر  پهلوی  دوران  از  قبل  تا  اقتصادی:  تغییرات  مهمترین  شرح 
محسوب می شد. حدِ حریم مجموعه بازار قزوین، خیابان های مولوی، امام خمینی، شهید انصاری و پیغمبریه 
تغییراتی در آن  نیز  و در دوره قاجار  بازار قزوین در دوره صفویه احداث گردیده  است )شکل 5 و6(. قسمت 
حاصل شد. در این دوران بازار دارای دو نقش اصلی تولید و تجارت در کنارهم بوده است. از گروه های تولیدی 
موجود می توان به بازار زرگرها، مسگرها و گیوه کش ها اشاره نمود. ازگروه های تجاری بازار نیز می توان از بازار 
کاروانسراها،  قبیل  از  خدماتی  فضاهای  برگیرنده  در  قزوین  بازار  همچنین  نام  برد.  قیصریه  و  علافها  بزازها، 
سراها و دالان ها است. کاروانسراها به عنوان مرکزی برای توقف کاروانیان و انجام فعالیت های بازرگانی مورد 
استفاده قرار می گرفتند که از دوران پهلوی تاکنون بسیاری از این کاروانسراها، تغییر کاربری داده۴۰، تعدادی 
و  گسترده  کاربری  تغییر   .)۱22  ،۱38۱ )عزیزی،  می دهند۴2  ادامه  خود  فعالیت  به  نیز  تعدادی  و  مخروبه۴۱ 
افزایش تجاری سازی در بافت تاریخی منجر به تنزل جایگاه اقتصادی و تجاری بازار تاریخی شهر و از بین رفتن 
مشاغل سنتی و قدیمی و تغییر نحوه معیشت شهروندان شده  است. همچنین با رواج ساخت خیابان ها  در شهر 
قزوین و انتقال بخش عمده ای از فعالیت های اقتصادی به لبه های خیابان ها، نقش بازار به عنوان مهمترین 

بخش اقتصادی- اجتماعی شهر در مقابل حضور خیابان کمرنگ می شود.
نخستین سرشماری در شهر قزوین هنگام حکمرانی شاهزاده عباس میرزا ملک  شرح تغییرات اجتماعی: 
 آرا، برادر ناتنی ناصرالدین  شاه به سال ۱298 و ۱299 قمری توسط کدخدایان هر محله از محلات شانزده  گانه  
شهر، صورت  گرفت، اما در این سرشماری از دستورالعمل جامع و واحدی تبعیت نشد و میزان اطلاعات کامل و 
مطلوبی از تمام مناطق شهر به دست نمی آید. در این سرشماری جمعیت شهر 32389 نفر برآورد شده است. 
دومین سرشماری قزوین در سال ۱335 به انجام رسید )دبیرسیاقی، ۱38۰(. آخرین سرشماری صورت گرفته 
برآورد گردید )جدول 2(  بوده است که متوسط رشد سالانه جمعیت ۱.۱7 درصد  در قزوین در سال ۱395 
این   .)۱395 قزوین،  استان  مسکن  و  نفوس  سرشماری  )گزیده  شد  اعلام   ۴۰27۴8 قزوین  شهر  جمعیت  و 
و زمینه- بوده  این محدوده  به شهرنشینی و شهرگرایی در  بارز گرایش  افزایش جمعیت شهری خود مصداق 
ساز ایجاد تغییر در شهر و یا منظر شهر تاریخی است؛ چرا که منجر به افزایش تردد و حمل  و نقل سواره درون 

شهری، افزایش خودرو و لزوم افزایش تجهیزات، تأسیسات و خدمات شهری می شود.



16

ی  
ریز

 تب
دی

حم
ج ا

ه تا
نان

ح
خی

اری
ی ت

هر
 ش

ظر
منا

 از 
ت

اظ
حف

در 
یر 

تغی
ت 

یری
مد

اه 
ایگ

 ج
 بر

تی
یاف

ره
ین

قزو
ی 

یخ
تار

ت 
باف

ی 
رکز

ه  م
ود

حد
: م

ی 
ورد

ی م
رس

بر

۱۴
۰۱

یز  
 پای

  • 
  3

ه 6
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
ل پ

سا

جدول 2. جدول جمعیت شهر قزوین طی شش دوره سرشماری

منبع: گزیده سرشماری نفوس و مسکن استان قزوین، ۱395

 رهش
 تیعمج

۱۳۵۵ ۱۳۶۵ ۱۳۷۵ ۱۳۸۵ ۱۳۹۰ ۱۳۹۵ 

 ۴۰۲۷۴۸ ۳۸۱۵۹۸ ۳۵۵۳۳۸ ۲۹۱۱۱۷ ۲۴۸۵۹۱ ۱۳۹۲۵۸ نیوزق

 

در این راستا می توان به تخریب باغستان سنتی قزوین به اسم توسعه و تجهیز شهر اشاره نمود، به طوریکه حلقه 
باغستان دورتادور شهر امروز به عرض متوسط 2.5 کیلومتر رسیده و دچار تخریب وسیع بر اثر ایجاد تأسیسات 
شهری، راه و جاده های متعدد در دل باغستان شده که این مسبب برهم خوردن رابطه پایدار انسان و محیط 
در منظر شهر تاریخی قزوین بوده است و نیز موجب آسیب رساندن به عناصر و خصیصه های مختلف طبیعی، 

انسانی و مصنوع باغستان شده و حیات آن را تهدید می کند )اندرودی، صحراکاران، ۱396(.
بررسی تغییرات کالبدی: بر اساس عکس های هوایی و از طریق نرم افزار ArcGIS10 تغییرات محدوده پژوهش 
در سه بعد بلوک های مسکونی، راه ها و فضای سبز طی سال های ۱335، ۱35۴ و ۱398مورد بررسی و مقایسه 
پنج  از  بافت محله ها  بررسی تصاویر هوایی مشاهده می شود که در سال ۱335  از  قرار گرفتند )شکل ۱۰(. 
بخش شامل شبکه های دسترسی، فضاهای مذهبی  تاریخی، واحدهای مسکونی، فضاهای سبز باغات، زمین 
زراعی و فضاهای رها شده تشکیل شده است. فضای سبز باغات در شرق، شمال شرقی، جنوب و جنوب غربی 
صورت  به  غالباً  مسکونی  واحدهای  و  دارند  وجود  محدوده  سطح  در  پراکنده  صورت  به  رهاشده  فضاهای  و 
خانه  باغ در اندازه های مختلف به طور حدودی بین 3۰۰ تا 5۰۰ و 5۰۰ تا 8۰۰ و بالاتر از ۱۰۰۰ مترمربع 
بوده اند. در تصویر هوایی سال ۱35۴ قطعات بزرگِ سبز محدوده شمال شرق و جنوب غرب تفکیک شده است 
که مساحت قطعات آن به 55 تا ۴۰۰ مترمربع۴3 رسیده و قطعات بزرگ به 2، 3 و یا ۴ قطعه تقسیم شده اند. اما 
همچنان قطعات دُرشت  دانه در بافت مشاهده می شود. از این تاریخ جداره  خیابان ها در حال تبدیل به محور 
تجاری هستند. خیابان کوروش احداث شده اما جاده خاکی است. این خیابان، با تخریب خانه های موجود 
بر سر راه خود، بخش مسکونی محله خیابان و سرکوچه ریحان را، کامل جدا نموده است. خیابان دیگری نیز 
در بخش جنوبی محدوده پژوهش به نام خیابان منتظری در این دوران احداث شد که منجر به تخریب کامل 
بافت مسکونی بر سر راهش در محله های خیابان، خندق بار و بخشی از محله دباغان شد. در تصویر هوایی سال 
۱373 نیز مشاهده می شود که تمامی بافت محله ها زیر ساخت  و ساز قرار گرفته و اکثر باغات و خانه  باغ ها و 
باغچه ها تفکیک و به عبارتی قطعات کوچک تر شده اند. در تصویر هوایی سال ۱398 نیز قطعات کوچکتر شده 
و باغچه ها و خانه باغ ها تقریبا ازبین رفته است و افزایش فضاهای مخروبه و متروکه مشاهده می شود )شکل 7(. 
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شکل 7. تصاویر هوایی محدوده مورد مطالعه در سال های 1335، 1354، 1371 و 1398 
منبع: سازمان نقشه برداری کشور

شکل8. )راست( ترکیب اولیه خیابان میدان عالی قاپو قبل از کشیدن خیابان کوروش )1335(/ )چپ( میدان عالی قاپو 
بعد از کشیدن خیابان کوروش )1354(

معرفی تغییرات ریختی قطعات: در اینجا شهر به صورت کلی مرکب از اجزا در نظر گرفته شده  است. این 
اجزا عبارتند از محلات شهری که هریک با یک الی دو مرکز محله، مرکز شهر و گذرهای اصلی به مثابه عناصر 
پیوند دهنده  مراکز محلات با هم و با مرکز شهر در ارتباط  بودند و واحدهای مسکونی نیز غالبا با حیاط مرکزی 
نسبت به هم قرار داشتند و نظم ساختاری آن ها، نتیجه رعایت اصولی بود که بر اساس آن خانه های مجاور 
شکل گرفته بودند؛ همگی نظام به هم پیوسته ای را شکل می دادند که در خیابان کشی های قرن حاضر از هم 
گسیخت )توسلی ب، ۱395، 87(. ساختار فضایی شهر قزوین تا قبل از دوره پهلوی بیشتر بر پیوند فضایی 
مانند  ارتباط دهنده  و عناصر  از طریق یک رشته فضاها  و  بود  و مراکز محلات استوار  میان عناصر مرکز شهر 
بلوک های مسکونی، گذرها و میدان های اصلی به یکدیگر مرتبط می شدند که پس از خیابان کشی های صورت 

گرفته از دوران پهلوی تاکنون، این رشته فضاها از هم گسست.
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شکل 9. )راست( ترکیب اولیه خیابان سپه و مهمانخانه قاجاری در سال 1298 شمسی/ )چپ( ترکیب خیابان سپه و 
خیابان های تهران قدیم بعد از کشیدن خیابان راه آهن در سال 1398 شمسی

منبع: برگرفته از نقشه هوایی ۱9۱9 قزوین و نقشه مجموعه دولتی قزوین قبل از کشیدن خیابان راه آهن، برگرفته از )نقشه شهر 
قزوین در نخستین اجلاس مجمع جهانی شهراسلامی و پرهیزکاری، ۱386، 37(

توصیف مهم ترین تغییرات معابر: خیابان ها چارچوب، بدنه و ساختار اصلی فرم هر شهر را تشکیل می دهند 
و تعیین کننده  فرمِ هرشهر، شبکه خیابان ها و معابر آن است. اساس هویت، شناسایی و مقایسه  فُرم و شکل 
شهرها می تواند در وهله  اول از طریق شبکه  خیابان ها یا معابر آن انجام پذیرد )بحرینی،۱393، ۴(. در بافت 
تاریخی شهر قزوین نیز همواره نوعی از به هم پیوستگی فضایی در گذرهای اصلی وجود داشته است و معابر 
ترکیبی از میدانچه های به هم پیوسته بودند که این میدانچه ها حالتی نیمه خصوصی داشتند. با بررسی هایی 
که در این پژوهش صورت گرفت، می توان اذعان نمود که قزوین از دوران پهلوی اول تاکنون همواره با احداث 
خیابان های عریض و غیرضروری روبه رو بوده است. مداخلات صورت گرفته در شهر که منجر به تخریب  بافت و یا 
تعریض معابر در آن شده،  علاوه بر ویژگی های کالبدی و شکلی شهر، بر ویژگی های مفهومی و محتوایی آن نیز 
تأثیر گذاشته است. با توجه به این مهم، که بخشی از  فعالیت های عمومی و خصوصی ساکنان شهر در معابر و 
خیابان های آن صورت می گیرد، مداخلات شهری از نوع ساخت خیابان و یا تعریض معابر علاوه بر شکل شهر، 
بر مفاهیم، معانی، معیشت، رفتارها و نگرش های جامعه و در نهایت بر نوع زندگی آنان نیز تأثیرگذار خواهد بود. 
تغییرات حاصل از خیابان-کشی های دوره های مختلف در قزوین غالبا از نوع تخریب یا تعریض بوده اند. نوع 
مداخله از نوع تخریبی به معنای تخریب بافت مسکونی و کالبد بناهای موجود بر سر راه آن خیابان بوده است و 
منظور از مداخله تعریضی آن دسته از خیابان هایی است که بستر راهِ آن ها از گذشته بر اثر عوامل طبیعی چون 
رودخانه، مسیر سیلاب و یا نوع توپوگرافی زمین وجود داشته و درطی دوره های مختلف شهرسازی، تبدیل به 
معابری میان بافت مسکونی شده اند که پس از رواج ساخت خیابان و پیاده سازی طرح های تفصیلی به طور 
خاص از دوره پهلوی اول به بعد، دستخوش تعریض معبر جهت تردد خودرو گردیده اند. چنانچه در شکل 6 
دوره بندی ساخت خیابان های شهر قزوین، نمایش داده  شد بیشترین خیابان کشی های صورت گرفته در دوره 
پهلوی اول و دوم و نهایتا در دوره جمهوری  اسلامی در شهر، رخ داده و حجم زیادی از این تخریب ها در پروژه  
احداث خیابان شهید انصاری و خیابان منتظری بوده  است. از تصاویر هوایی سال ۱35۴ مشاهده می شود که 
ساخت این خیابان ها منجر به تخریب بافت مسکونی و املاک موجود در مسیرشان گردید. در جدول 3 تغییرات 

و اثرات ناشی از احداث خیابان ها در محدوده مورد پژوهش نشان داده شده  است.
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جدول 3. جدول بررسی تغییرات ناشی از خیابان کشی های صورت گرفته در محدوده مورد پژوهش در بافت تاریخی شهر قزوین

 تخاس هرود نابایخ مان
 رباعم رد رییغت عون

 شهوژپ هدودحم رد هدش داجیا تارییغت
 داعبا رد رییغت عوقو زا لصاح تاریثأت

 بیرخت
 تفاب

 ضیرعت
 یداصتقا یعامتجا یدبلاک ربعم

 رهش ینوکسم تفاب زا یشخب بیرخت -  * هیوفص هپس
 * * * هیوفص زا شیپ یاههرود هب قلعتم

  تشر
 هیوفص )ینیمخ ماما(

 
* 

 دوجو هار نیا رتسب لابق هکنیا تلع هب -
 یصاخ دمایپ اب نابایخ نیا تخاس ،هتشاد
 .دشن وربور

 
* * 

 هیوفص هیربمغیپ
 

* 
 دوجو هار نیا رتسب لابق هکنیا تلع هب -
 یصاخ دمایپ اب نابایخ نیا تخاس ،هتشاد
 .دشن وربور

 
* * 

 هیوفص یولوم
 

* 
 دوجو هار نیا رتسب لابق هکنیا تلع هب -
 یصاخ دمایپ اب نابایخ نیا تخاس ،هتشاد
 .دشن وربور

 
* 

 

 راجاق )یناقلاط( هاش
 

* 
 دوجو هار نیا رتسب لابق هکنیا تلع هب -
 یصاخ دمایپ اب نابایخ نیا تخاس ،هتشاد
 .دشن وربور

 
* * 

  میدقنارهت
 * * راجاق )نارهط ای روپاو(

 رهش نورد هب هیلقن لیاسو دورو شیازفا -
 هلمج زا یرهش یاهرذگ ندش گنرمک-
 یرهار

* * * 

 روپهاش
 * * لوایولهپ )رمحاللاه(

 هیوفص تاغاب زا یشخب بیرخت -
 یردانناویا بیرخت -
 و یوفص غاب ییاضف یگتسویپ یدوبان -
 هناختلود هعومجم

* 
 

* 

 لوایولهپ یرظتنمدیهش
 * * 

 رهش ینوکسم تفاب بیرخت-
 رهش ییاضف یگتسویپ بیرخت-
 هدش ثادحا نابایخ هندب یبوغرمان-
 یرهش یزاسرظنم اب یراگزاس مدع-

* * * 

 شوروک
 )یراصنادیهش(

 و مودیولهپ
 * * یملاسایروهمج

 رهش ینوکسم تفاب بیرخت -
 یرهش ییاضف یگتسویپ بیرخت -
 ١٠٠ زا شیب تمدق اب اههناخ بیرخت -
 لاس

 هدش ثادحا هزات نابایخ هندب یبوغرمان- 

* * * 

 

آن  از  نقشه ها طی دوره های مختلف، حاکی  و  بررسی تصاویر هوایی  تغییرات فضای سبز:  توصیف حجم 
است که غالب خانه های قزوین تا سال ۱335، خانه  باغ با حیاط مرکزی بوده و در محلات مورد پژوهش محدوده 
باغات درون شهری متعدد مشاهده می شود. چنانچه برمی آید شهرسازی و معماری در این دوران توجه خاصی 
از آن ها  بلکه  نه تنها باغات و فضای سبز شهر را تخریب نکرده است،  به منظرسازی و منظر شهری داشته و 
برای ایجاد خانه باغ و فضای سبز استفاده نموده اند. چنین می توان برداشت نمود که شهر قزوین در آن دوران 
و دوره های قبل از آن مصداق بارز باغ شهر بوده است، اما به مرور در طی سال های ۱35۴ تا ۱398 روند نزولی 
فضای سبز مشاهده می شود و رواج آپارتمان نشینی و افزایش جمعیت شهری، خانه و کوچه  باغ های شهر را 
تبدیل به آپارتمان های چند طبقه و فاقد حیاط کرده است؛ به نحویکه امروزه ساخت پارکینگ برای خودروهای 
ساکنان در صنعت آپارتمان سازی، بر ساخت حیاط  مرکزی ارجحیت دارد. همچنین کاشت درخت در کناره  
خیابان ها رواج پیدا می کند چنانکه تحلیل نقشه ها نیز نشان می دهد، ایجاد مجموعه درختان به صورت خطی 
آن مشخص شده  پراکندگی  و  روند کاهش فضای سبز  در شکل ۱۰  در حاشیه خیابان ها مشاهده  می شود. 

 است.
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شکل 10. نقشه موضوعی بررسی تغییرات ریختی قطعات مسکونی، راه ها و فضای سبز در طی سال های 1335، 1354و 
1398 در نرم افزار ArcGIS10 ، در محدوده پژوهش واقع در بافت  تاریخی شهرقزوین

تحلیل یافته ها
تاریخی  بافت  تغییرات محدوده مرکزی  تاریخی شهر قزوین،  بررسی های صورت گرفته در مشخصات منظر  با 
قزوین که شامل هفت محله بلاغی، خیابان، سرکوچه ریحان، دیمج، آخوند و بخشی از محله خندق بار می شود، 
نتایج حاصله حاکی از آن است که: طی سال های ۱335 تا ۱398 تعداد قطعات و بلوک های مسکونی افزایش 
یافته و مساحت آن ها کوچک تر شده است. بافت ارگانیک شبکه مسکونی و محله ای بافت تاریخی رو به نابودی 
اثر اجرای طرح های تفصیلی و طرح تعریض معابر، تعداد معابر بن بست در  بر  نیز  قرار دارد، در بخش  راه ها 
شبکه معابر افزایش یافته و بر اثر ساخت خیابان های متعدد، شبکه به هم  پیوسته معابر تخریب شده اند. در 

ارتباط با فضای سبز نیز کاهش چشمگیر فضای سبز و پراکندگی آن مشاهده می شود. 
بررسی موارد اشاره شده نشان می دهد که تغییرات کالبدی بر اثر اجرای طرح های جامع شهری۴۴، تفصیلی۴5 
و ساختاری-راهبردی۴6 که ناشی از اهداف و سیاست های کلان اقتصادی، سیاسی و اجتماعی برنامه ریزی 
هستند.  شهر  گسترش  و  کالبدی  فرسودگی  بافت تاریخی،  در  گسترده  تخریب های  بروز  مسبب  می شوند، 
جایگاه  تنزل  به  منجر  بافت تاریخی  در  تجاری سازی  افزایش  و  گسترده  کاربری  تغییر  نیز  اقتصادی  منظر  از 
معیشت  نحوه  تغییر  و  قدیمی  و  سنتی  مشاغل  رفتن  بین  از  شهر،  سنتی  و  تاریخی  بازار  تجاری  و  اقتصادی 
شهروندان شده  است. همچنین خروج ساکنان اصیل از بافت تاریخی و نیز تغییر در ذائقه و شیوه زندگی مردم 
تحت تأثیر مدرنیزاسیون و حضور فن  آوری های جدید۴7 و لزوم ارائه خدمات رفاهی، آموزشی و بهداشتی برای 

شهروندان از جمله تغییراتی هستند که در ابعاد فرهنگی و اجتماعی به وقوع پیوسته  است.
به طور کلی هر تغییری که در مناظر تاریخی شهری رخ می دهد توسط نیروها و یا عواملی هدایت شده  است. 
شامل  قزوین  شهر  تاریخی  منظر  در  تغییرات  اصلی  هدایت کنندگان  که  گرفت  نتیجه  می توان  اساس  این  بر 
عوامل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، تکنولوژی و طبیعت مانند: افزایش جمعیت، توسعه شهری و زیربنایی، 
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سا تغییر الگوی زندگی مردم شهر، صنعتی شدن و تجاری  سازی، فرسودگی و تغییرات محیط زیست هستند که 

به صورت غیرمستقیم تغییر در بافت تاریخی شهر قزوین را رقم  زده اند )جدول ۴(. همچنین عواملی به صورت 
مستقیم در ابعاد کالبدی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تغییر در بافت  تاریخی شهر قزوین را به بار آورده اند 
می شوند  نشینی  شهر  و  شهرگرایی  رواج  تجاری سازی،  شهری،  توسعه  کلان  برنامه های  و  طرح ها  شامل  که 
تغییر در شهر، اساس  نیروهای هدایت کننده   ایجاد  بنیادین  نمود که علل  برداشت  لذا می توان  )جدول 5(. 
جامعه انسانی، فرآیندهای طبیعی زمین، گذر زمان و فرسودگی های حاصل از آن و پیشرفت تکنولوژی است.

جدول 4. متغیرهای بافت تاریخی شهر قزوین با تأثیر غیرمستقیم

جدول 5. متغیرهای بافت تاریخی شهر قزوین با تأثیر مستقیم

 یلصا ناگدننکتیاده
 رهش یخیرات تفاب رد رییغت

 نیوزق

 میقتسمریغ ریثأت اب نیوزق رهش یخیرات تفاب رد رییغت هدنروآدوجو هب لماوع

 یداصتقا هعسوت تسایس یتیکلام و یقوقح نیناوق ییاضف هعسوت تسایس تسایس

 رازاب یداصتقا هاگیاج لزنت کلاما رازاب تراجت و رازاب دشر داصتقا
 یخیرات

 و عیزوت ،تیعمج ددعت گنهرف
 نس راتخاس

 و اهشزرا ،یمومع یاهشرگن
 یگداوناخ و یدرف یاهراتفر تاداقتعا

 کیژولونکت نویسازینردم یژولونکت
 هعماج

 یگدنز یاهزاین و یوگلا رییغت
 اهرهش ندش ینیشام مدرم هرمزور

 نیمز یدنبرکیپ و یفارگوپوت کاخ تایصوصخ اوهوبآ تعیبط

 

 تفاب رد رییغت زورب لماوع
 نیوزق رهش یخیرات

 میقتسم ریثأت اب نیوزق رهش یخیرات تفاب رد رییغت هدنروآ دوجو هب لماوع داعبا

 یرهش یزیرهمانرب و حرط یدبلاک
 نلاک

 و رهش یدبلاک یگدوسرف
 یرهش یاهتخاسریز

 کورتم و رهش شرتسگ و هعسوت
 یخیرات تفاب ندش

 زکارم شرتسگ و یزاسیراجت یداصتقا
 رهش رد یراجت

 یتنس رازاب نتفر هیشاح هب
 یمیدق لغاشم یدوبان

 هدرخ جاور و نیمز تمیق شیازفا
 یکلام

 یاهزاین هب ییوگخساپ مدع ینیشنرهش و ییارگرهش جاور یگنهرف
 مدرم یگدنز هرمزور

 تفاب زا لیصا نانکاس جورخ
 یخیرات

 یهافر ،یتامدخ تاناکما دوبمک تیعمج شیازفا یعامتجا
 یتشادهب و شزومآ و

 رد یعامتجا یاهیراجنهان عوقو
 یخیرات تفاب کورتم قطانم

 

جمع بندی
حفاظت شهری، تلاش برای حفاظت از تمامیت و موجودیت منظر شهری تاریخی و ارزش های ملموس و غیر 
ملموس آن از طریق مطالعه ابعاد مختلف شهر و درک متناسب از ارزش های متنوع آن است. در این ارتباط 
ماموریت اصلی مدیران در تصمیم گیری برای میراث شهری، جلوگیری از تبعات احتمالی تصمیم آن ها در به 
از میراث گذشتگان است. در چنین شرایطی مدیریت تغییر  آینده  و تنزل بهره مندی نسل های  افتادن  خطر 
ارزش های فرهنگی  از حمایت  بهره مندی شفاف  و  توجه  به عنوان یک روش، در صورت  ارزش ها،  بر  مبتنی 
از منظر شهرها در عمل کمک  در فرآیندهای تصمیم گیری تضمینی برای حفاظت خواهد بود. لذا حفاظت 
به تداوم فرهنگی شهرهایی است که در معرض تغییرات مختلفی در ارزش ها و کالبد قرار گرفته اند و در مسیر 
مدیریت این تغییرات و دستیابی به اصولی مناسب برای اقدامات حفاظتی در شهرهای تاریخی، پاسخ به این 
باید  آینده تغییر شهری، چه چیزی می تواند تغییر کند؟ چه چیزی  دو سوال اجتناب  ناپذیر خواهد بود: در 

حفظ شود و چه مقدار قابل تغییر است؟ 
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مطالعات مرتبط با این پژوهش نشان داد گام مهم در مدیریت تغییر، تجزیه و تحلیل دقیق منظر شهر تاریخی سا
قبل از ایجاد هرگونه تغییر در آن و نیز شناسایی نیاز به تغییر، برای دستیابی به درک کاملی از محیط، مردم و 
نیروهایی است که در شکل گیری پاسخ های فرهنگی متمایز امروز نقش ایفا می کنند. لذا در ارتباط محدوده 
جمله  از  که  اصالت بخش  مولفه های  و  ارزش ها  قزوین  شهر  تاریخی  بافت  مرکزی  بخش  یعنی  پژوهش  مورد 
ویژگی های منظر شهر تاریخی قزوین هستند در دو بُعد شناسایی شدند، نخست زمینه فرهنگی- تاریخی که 
شامل مجموعه بافت تاریخی، بناهای تاریخی، معابر و خیابان های تاریخی، باغات و درختان کهنسال شده 
و  و رسوم  آداب  و  با اصالت  بافت، مشاغل  بوده که شامل ساکنان اصیل  اجتماعی  اقتصادی-  بُعد  در  و دوم 

آیین های تاریخی- مذهبی شهر است که می بایست در برابر تغییرات حفاظت شوند. 
در  تخریب های گسترده  بروز  نیز مسبب  قزوین  تاریخی  بافت  تغییر در بخش مرکزی  وقوع  از  تأثیرات حاصل 
بافت تاریخی، فرسودگی کالبدی و گسترش شهر شده اند. از منظر اقتصادی، تغییر کاربری گسترده و افزایش 
بین  از  و  و سنتی شهر  تاریخی  بازار  و تجاری  اقتصادی  تنزل جایگاه  به  تاریخی منجر  بافت  تجاری  سازی در 
رفتن مشاغل سنتی و قدیمی و تغییر نحوه معیشت شهروندان شده  است. همچنین خروج ساکنان اصیل از 
بافت تاریخی و نیز تغییر در شیوه زندگی مردم تحت تأثیر مدرنیزاسیون و حضور فن آوری های جدید و لزوم ارائه 
خدمات رفاهی، آموزشی و بهداشتی برای شهروندان از جمله تغییراتی هستند که در ابعاد فرهنگی و اجتماعی 
به وقوع پیوسته اند. بر این اساس رویکرد مدیریت تغییر برای بخش مرکزی شهر قزوین باید منحصر به هر یک از 
محله های مورد پژوهش باشد. چراکه نواحی درون محله ای با برون محله ای که لبه  خیابان ها می شود باید برای 
نگهداری از حس های مختلف مکان توسط ابعاد مختلف شهری محافظت شوند. در اصل فضاهای بیرونی باید 
بتوانند به تداوم فعالیت های تجاری- منطقه ای و حفاظت از منظر شهری تاریخی کمک کنند و فضاهای درون 
محله ای نیز باید بتوانند از کیفیت زندگی سنتی محیط معابر و مراکز محله ای و بافت فرهنگی اجتماعی اصیل 
محافظت کنند. بدین منظور الگوی موجود در زندگی روزمره در فضاهای عمومی محله های تاریخی مانند مرکز 
محله ها، معابر و مجموعه های تاریخی در فضای داخلی یک محله که همواره منعکس کننده وضعیت کارکردی 
قزوین  تاریخی  محله های  مدیریت  و  برنامه ریزی  در  لذا  شوند.  محافظت  تغییر  برابر  در  باید  است  منطقه  آن 

می بایست محیط اطراف و زمینه های مختلف شهری آن ها نیز مورد توجه قرار گیرند.

پی نوشت ها
1. Urban Development
2. Change
3. Change Management

مجموعه بازار قزوین که در بافت تاریخی شهر است به صورت یک محور بسیار قوی ارتباطی، مرکز پررونق داد و ستد و   .۴
نقطه حساسی از نظر عملکردهای شهری است.

بافت کهن محله های قزوین شکل ارگانیک دارد و شبکه ارتباط هر محله نیز تابع شکل کلی محله است. قاعده اصلی بر   .5
اساس سلسله مراتب دسترسی است که ابتدا از خانه وارد هشتی و کوچه بن بست شده، سپس به کوچه فرعی رسیده 
و پس از آن به راسته و کوی های اصلی )گذرها( ارتباط پیدا می کند و از طریق گذرهای اصلی )که شریان های ارتباطی 
شهر بودند( محلات در الگویی خوشه ای به تنه اصلی و ساختاری شهر، یعنی بازار ارتباط پیدا می کردند، مجموع این 

خوشه خانه ها شکل اصلی شهر را به وجود می آوردند )مجابی، ۱388، ۱23(.
بخش تاریخی شهر قزوین دارای قدمت تاریخی چند هزارساله  است و دوره های تاریخی متعددی به خود دیده که در هر   .6
دوران بناهای با ارزشی در آن ساخته شد که برخی از آن ها تابه امروز باقی مانده و قابل مشاهده است. از جمله این بناها از 
قبیل عمارت چهل ستون، سردر عالی قاپو، گراند هتل، عمارت سردار مفخم، مسجد جامع، مسجد حیدریه، مسجد النبی 
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سا و مساجد تاریخی دیگر، آب انبارها، سقاخانه ها، مسجدومدرسه های متعدد، خانه ها و دروازه های تاریخی و ... است.

باغستان ستنی قزوین جزو یکی از بزرگترین و مهمترین مراکز فعالیتی اقتصادی شهر قزوین از گذشته تا به امروز بوده   .7
است، وسعت آن امروز به 25۰۰ هکتار می رسد. باغستان قزوین اثرات زیست محیطی متنوعی دارد، از جمله با آبگیری از 
رودخانه های فصلی به صورت آبخوانی مثمر به ظرفیت 36 میلیون متر مکعب سفره های آب زیر دست را تقویت می کند. 
طراحی انهار آبیاری به نحوی است که سیلاب ها را تقسیم کرده و قابل استفاده برای آبیاری باغات می نماید و شهر قزوین 
را خسارت سیل مصون می دارد، در پالایش هوا و خنک نمودن باگرم جنونی سبب جلوگیری از ورود گرد و غبار به شهر 

می شود )مجابی، ۱388، ۱۱5(.
.)iribnews.ir( تعداد آثار ثبتی بناهای تاریخی در استان قزوین ۱38۴ اثر است  .8

به  رو  جمعیت  برای  راه حلی  یافتن  و  شهر  گسترش  و  توسعه  منظور  به  قزوین،  در  شهرسازی  اصلاحات  و  تحولات  آغاز   .9
و  تاریخی شهر  در بخش  زمینه ساز مداخلات گسترده  آغاز گردید که خود  تهیه  طرح های جامع  روند  افزایش شهری، 

گسترش و توسعه شهر به سمت شمال شد.
عناصر  و  اجزا  مناسب  ارتباط  تنظیم،  ترتیب،  منظر  از  قزوین  در  شهری  فضای  معماری  و  طراحی  پهلوی  دوره  قبل  تا   .۱۰

کالبدی و فضایی دارای هماهنگی بوده که بعد از مداخلات گسترده در بافت تاریخی این هماهنگی از بین رفت.
تحول از جهان کاملا روستایی به آن چیزی که جهان کاملا شهری نامیده می شود )برک پور، اسدی، ۱388، 8(.  .۱۱

آخرین سرشماری صورت گرفته در قزوین در سال ۱395 صورت گرفت که متوسط رشد سالانه جمعیت ۱.۱7 درصد   .۱2
برآورد گردید و جمعیت شهر قزوین ۴۰27۴8 اعلام شد )گزیده نتایج سرشماری نفوس و مسکن استان قزوین، ۱395(.
13. The Declaration of San Antonio
14. America, I. C. O. M. O. S. )1996(. The Declaration of San Antonio: Authenticity in the Conservation and 

Management of the Cultural Heritage )ICOMOS National Committees of Americas(
بیانیه سنت آنتونیو اصالت را در حفاظت و مدیریت از میراث فرهنگی مورد توجه قرار داد.  

15. Bernard Feilden & Jukka Jokilehto
16. ICOMOS, A. )2013(. The Burra Charter: The Australia ICOMOS charter for places of cultural 

significance 2013. Australia ICOMOS Incorporated
منشور بورا راهنمایی برای حفاظت و مدیریت مکان های برخوردار از منزلت فرهنگی است و بر پایه  دانش و تجربه اعضای   

ایکوموس استرالیا است.
17. The Burra Charter
18.  ICOMOS, X. A. D. )2005(. ON THE CONSERVATION OF THE SETTING OF HERITAGE 

STRUCTURES, SITES AND AREAS.
بیانیه شی آن در ارتباط با تضمین حفاظت از بستر سازه ها، محوطه ها و مناطق میراث به عنوان بخشی از توسعه پایدار   

است.
19. XI’AN DECLARATION
20. Memorandum, V. )2005(. UNESCO. Vienna Memorandum on World Heritage & Contemporary 

Architecture–Managing Historic Urban Landscape, World Heritage Centre Paris, 20th May
21. Vienna Memorandum
22. English Heritage. )2008(. Conservation principles: policies and guidance for the sustainable management 

of the historic environment.
23. Conservation Principles, Policies and Guidance
24. ICOMOS. )2008(. Québec Declaration on the Preservation of the Spirit of Place.

این بیانیه ایکوموس برای صیانت و ارتقای روح مکان ها، یعنی ماهیت زنده اجتماعی و معنوی جهت حفظ ارزش های   
یادمان ها و محوطه ها است.

25. Quebec Declaration
26. Recommendation on the Historic Urban Landscape
27. UNESCO, W. )2011, February(. Recommendation on the historic urban landscape. In Records of the 

General Conference 36th Session )Vol. 25(. Paris: UNESCO
28. The Valletta Principles
29. Tainan
30. Belvedere



24

ی  
ریز

 تب
دی

حم
ج ا

ه تا
نان

ح
خی

اری
ی ت

هر
 ش

ظر
منا

 از 
ت

اظ
حف

در 
یر 

تغی
ت 

یری
مد

اه 
ایگ

 ج
 بر

تی
یاف

ره
ین

قزو
ی 

یخ
تار

ت 
باف

ی 
رکز

ه  م
ود

حد
: م

ی 
ورد

ی م
رس

بر

۱۴
۰۱

یز  
 پای

  • 
  3

ه 6
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
ل پ

پایان نامه سا زمین.  کاربری  تغییرات  بر  تأکید  با  قزوین  مرکزی  بخش  کالبدی  تحولات  بررسی   .)۱38۱( مهناز  عزیزی،   .3۱
کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت معلم تهران.

کارشناسی  نامه  پایان  شهری.  درون  از  توسعه  سیاست  با  قزوین  شهر  توسعه  تطابق  سنجش   ،)۱389( فائزه  ترکمانها،   .32
ارشد، دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(.

33. Patricia M. O’Donnel & Michael Turner
34. Francesco Bandarin & Ron van Oers
35. Edeard Finch
36. Ana Pereira Roder
37. Kaya Tanriverdi Aysegul
38. Susan Denyer

پیش از این پرهیزکاری حدود محلات را بر اساس کتابچه سرشماری شهر قزوین در سال ۱298-۱299 هجری قمری   .39
تعیین کرده است )پرهیزکاری، ۱398، ۱6۴(.

عمده کاروانسراهای موجود در بازار قزوین، تبدیل به انباری های اجناس، کارگاه ، گاراژ و یا پارکینگ شده اند و حجره های   .۴۰
موجود در برخی کاروانسراها مانند مجموعه سعدالسلطنه نیز اجاره داده شده و دارای کاربری های متعددی چون صنایع 

دستی، کافه، گالری، شیرینی پزی، رستوران و... هستند.
به تیمچه سیدکاظم چرم فروش، کاروانسرای حاج موسی، کاروانسرای  از جمله کاروانسراهای مخروبه موجود می توان   .۴۱
کلانتر، کاروانسرای دروازه خندق بار، کاروانسرای تنکابنی، کاروانسرای چراغعلی، کاروانسرای حاج میرحسن و کاروانسرای 

تیمچه درویش مهدی اشاره نمود )عزیزی، ۱38۱، ۱2۴(.
کاروانسرای رضوی )شاه(، سرای وزیر، کاروانسرای حاج امینی، کاروانسرای حاج جواد و تیمچه سرپوشیده همچنان به   .۴2

فعالیت خود ادامه می دهند )عزیزی، ۱38۱، ۱2۴(.
در طرح جامع مندا متوسط سطح طبقات انواع منازل مسکونی بر اساس گروه های درآمد بین 55 تا ۱7۰ مترمربع، و   .۴3

متوسط سطح فضای باز بین 6۰ تا ۴۰۰ متر مربع مطرح شده است )طرح جامع مندا، ۱35۰، ۱77(.
طبق بند دو ماده یک قانون تغییر نامه وزارت مسکن )مصوب ۱353/۴/۱6( طرح جامع شهر، طرح بلند مدتی است   .۴۴
که در آن نحوه  استفاده از اراضی و منطقه بندی مربوط به حوزه های مسکونی، صنعتی، بازرگانی، اداری، کشاورزی و 
تأسیسات، تجهیزات و تسهیلات شهری و نیازمندی های عمومی شهر، خطوط کلی ارتباطی و محل مراکز انتهایی خط 
)ترمینال( و فرودگاه ها و بنادر و سطح لازم برای ایجاد تأسیسات و تجهیزات تسهیلات عمومی مناطق نوسازی، بهسازی و 
اولویت های مربوط به آن ها تعیین می شود و ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد فوق و همچنین ضوابط مربوط به حفظ 
نماهای تاریخی و مناظر طبیعی، تهیه و تنظیم می گردد. طرح جامع شهر بر حسب ضرورت قابل تجدید نظر خواهد بود. 
طرح های جامع شهری وظیفه طرح ریزی کالبدی و هدایت توسعه شهر را برای یک دوره بیست ساله بر عهده دارند. این 

طرح ها مهمترین ابزار در هدایت رشد شهرها و نظارت بر کنترل نحوه استفاده از اراضی هستند.
طبق بند 3 از ماده یک قانون تغییر نامه وزارت مسکن )مصوب ۱353/۴/۱6(، طرح تفصیلی، طرحی است که براساس   .۴5
معیارها و ضوابط کلی طرح جامع شهر، نحوه استفاده از زمین های شهری در سطح محلات مختلف شهر و مساحت 
دقیق زمین برای هریک از آن ها، وضع دقیق و تفصیلی شبکه عبور و مرور به میزان تراکم جمعیت و تراکم ساختمانی 
و موقعیت کلیه  و توسعه حل مشکلات شهری  به مناطق بهسازی ونوسازی  اولویت های مربوط  و  در واحدهای شهری 
عوامل مختلف شهری در آن تعیین می شود و نقشه ها و مشخصات مربوط به مالکیت بر اساس مدارک ثبتی تهیه و تنظیم 

می گردد.
طرح ساختاری- راهبردی، طرحی است که در آن مسائل بحرانی و حساس سنجیده می شود و اولویت سرمایه گذاری   .۴6
برای تسهیلات زیربنایی مشخص می شود و نواحی از شهر که محتاج توجه سریع و پیاده کردن فوری برنامه ها هستند، در 
این نوع طرح ها به طور ویژه، مورد مطالعه قرار می گیرند. در این روند نه تنها توسعه فعلی و آتی شهر مدنظر قرار می گیرد، 
جمع آوری  به  برنامه ریزی  نوع  این  می شود.  عملی  نیز  شهر  قدیمی  نواحی  در  سکونت  کیفیت  بهبود  و  بازسازی  بلکه 
و  و در جهت توسعه  باشد  نیازهای شهری  انعطاف پذیری کامل، جوابگوی  با  نیازی نداشته، می تواند  اطلاعات جامع 

الگوی کاربری اراضی شهر، کاملا موثر واقع گردد.
در قرن بیست ویکم فضای مجازی همپای فضای شهری به مثابه مکان حل مسائل سیاسی وتضادهای اجتماعی، توجه به   .۴7
محیط زیست، توجه بیش از پیش به جوامع محلی و خرده فرهنگ هاست. اواخر قرن بیستم فن آوری های جدید و انقلاب 
اطلاعات، چشم اندازهای نوینی را در هزاره  سوم پدیدار کرده است و مفاهیمی چون جهانی شدن و شهرجهانی در حال 

تولد است که یقینا تحولات بسیارعمیقی را در طراحی شهری پدید خواهد آورد )هاشم زاده همایونی، ۱392، 386(.  
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Abs tract
The historic urban landscape is the urban area perceived as the result of a historical layering of cultural and natural values 
and attributes, extending beyond the notion of “historic centre” or “ensemble” to include the broader urban context and 
its geographical setting. Over the past century, historic urban landscapes have changed due to economic, societal, political 
and cultural circumstances. While it is not possible to prevent change, managing these changes is essential for conserving 
historical cities. Historical urban landscapes are constantly changing, due to the implementation of upstream projects, 
human activities, and climate change. The change management strategy is a part of the urban conservation process by 
analyzing changes and effects in detail and trying to neutralize the negative impact of change. This research aims to apply 
change management in the conservation of historical urban landscape of Qazvin which has been achieved by identifying 
features of historical districts, studying, evaluating and pathology of the changes. Qazvin, as one of the historical cities 
of Iran with a significant settlement history in its plains, has a historical fabric with inherent values. A combination of 
economic structure, historic residential neighborhoods, historic buildings and traditional gardens which together create a 
valuable collection of features of Qazvin's historic urban landscape. Although a significant number of Qazvin's historical 
monuments are on the National Monuments List, the city has not been spared from invasions and disproportionate 
urban occupations, and the scope of development intervention in the city has caused irreparable damage. Along with 
the change in lifestyles and the increase in urban population, the historical context of the city has been exposed to 
physical interventions ranging from destruction and widening of streets, street designs and disruption of spatial structure, 
to environmental degradation and its traditional gardens, which in some cases have led to the disappearance of important 
parts of the historical city. According to experts, the main reason for these extensive interventions in the historical urban 
landscape of Qazvin is the influence of the inappropriate management and planning for the city and its citizens. This 
applied development research is action-oriented. The changes in residential areas, green spaces, and streets have been 
specifically studied between 1956 and 2019, digitalized and compared using ArcGIS10. As the findings show, the number 
of residential units is increasing while the area per unit is decreasing. Also, the demolition of connected historical urban 
pathways and the increase in the number of dead-ends are both the result of implementation of urban development 
plans. With regard to urban green space, a dramatic decline and division can be clearly observed. Accordingly, it can 
be concluded that the main drivers of change in Qazvin's historical landscape include political, economic, cultural, 
technological and natural factors that indirectly cause changes in the city as well as factors such as population growth, and 
urban and infrastructure development. The lifestyle of city’s residents, industrialization, commercialization, wear and tear, 
and environmental changes have directly changed the historical fabric of Qazvin.

Keywords: Historical town, historical urban landscape, urban change, change management, historical fabric of Qazvin


